BT
70
.64
1863
v. 6

LOCUS VICESIMUS TERTIUS DE MINISTERIO ECCLESIASTICO.

I.

1. **Q**uemadmodum inter angelos sanctos, qui contra draconem infernalem et ipsius angelos in perpetua acie versantur Apoc. 12, v. 7. certi ordines divinitus constituti sunt, (unde τὰ ἐν τοῖς οὐρανοῖς ἀόρατα distribuuntur ab apostolo in θρόνους, κυριότητας, ἀρχάς, ἐξουσίας, δυνάμεις Ephes. 1, v. 21. Coloss. 1, v. 16. quo etiam pertinet appellatio cherubim Gen. 3, v. 24. seraphim Esa. 6, v. 2. archangelorum 1. Thess. 4, v. 16); ita quoque in ecclesia in his terris militante, quae triumphantis ecclesiae in coelis est quoddam ἀπεικόνισμα et ἀποσπασμάτιον, certi ordines ac status itidem divinitus sunt definiti, unde Cant. 6, v. 3. dicitur *terribilis ut castrorum acies ordinata* Hebr. צבאות, ad verbum ut vexillatae, id est ut castra cum suis vexillis, quod latius diducitur Psalm. 68, v. 14: *Si accubueritis inter terminos, quasi alae columbae, quae operatae videntur argento, et alae, quae fulgorem habent auri*, hoc est ut in exercitu arma ob splendorem solis in ea incidentem ita refulgent, ac si omnia essent argentea et aurea, quales colores in pennis columbarum conspiciuntur, quasi argento et auro sint obductae, prout diversimode versus solem convertuntur; ita quoque ecclesia Spiritus s. charismasi in membris suis a Christo justitiae sole pulcherrime exornata conspectum sui exhibet spiritualibus oculis longe suavissimum, cum non sit confusa quaedam multitudo et colluvies, sed aciei probe instructae, ordinatae et vexillis certis distributae faciem obtineat. Respicit dubio procul Spiritus s. ad castra Israëliitarum in deserto, quae certo ordine divinitus instituto erant collocata Num. 2, v. 1. et seqq. ita ut tabernaculum seu sanctuarium, in quo erat arca foederis, esset in medio, quem castrorum Israëliticorum ordinem respiciens Bileam dicebat Num. 24, v. 5. et 6: *Quam pulchra tabernacula tua Jacob et tentoria tua Israëli, sicut torrentes extenduntur, ut horti juxta fluvios irrigui, ut tabernacula, quae plantavit Dominus, quasi cedri prope aquas!* Quemadmodum igitur castra Israëlitica in deserto certo ordine erant disposita; ita quoque in ecclesia militante

Gerhardi loci. VI.

certi sunt ordines ac status divinitus constituti, in quorum medio, perinde ut olim in castrorum Israëliticorum medietullo, *Deus habitat* Psalm. 46, v. 6. Chrysostomus homil. 5. in 1. Tim. p. 1546: *καθάπερ ἐπὶ τῶν στρατοπέδων οὐ πάντες εἰς ἓν εἶδος στρατεύονται, ἀλλ' ἐν διαφόροις τάγμασιν, οὕτω καὶ ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ ὁ μὲν εἰς διδασκάλου τάξιν, ὁ δὲ εἰς μαθητοῦ, ὁ δὲ εἰς ἰδιώτου; quemadmodum in exercitu non omnes una figura, sed in distinctis ordinibus militant, sic etiam in ecclesia alius docentis alius discipuli, alius idiotae locum habet.* Quare cum de ecclesia in genere hactenus dictum fuerit, convenienti ordine succedit tractatus de statibus distinctis divinitus in ea institutis.

2. Tales status sive ordines in ecclesia a Deo instituti numerantur tres, videlicet *ecclesiasticus, politicus et oeconomicus*, quos etiam *hierarchias* appellare consueverunt. Oeconomicus ordo inservit generis humani multiplicationi; politicus ejusdem defensionis; ecclesiasticus ad salutem aeternam promotioni. Oeconomicus ordo oppositus est a Deo vagis libidini; politicus tyrannidi ac latrocinii; ecclesiasticus haeresibus ac doctrinae corruptellis. In lingua Germanica hi ordines vocantur: 1. Der Lehr-, 2. Rühr- und 3. Wehrstand, officia ipsorum comprehenduntur hoc versiculo:

Tu supplex ora, tu protege, tuque labora,

ad imitationem Anselmi, qui in lib. de similitud. c. 126. inquit: *Tres sunt hominum ordines, videlicet orantes, agricultores et defensores.* **Lutherus in c. 19. Gen. f. 234: *Instituit Deus tres ordines, quibus mandatum dedit, ne peccata sinant impune abire. Primus est parentum, qui domi suae disciplinam custodire debent in regenda familia et liberis. Secundus ordo est politicus, magistratus enim gladium gerit, ut contumaces et negligentes disciplinae vi cogat. Tertius est ecclesiasticus, qui verbo gubernat. Sic adversus diabolum, carnem et mundum munivit Deus genus humanum hac triplici auctoritate in eum finem, ne scandala crescerent*

Tres status in ecclesia.

sed praeciderentur. Parentes sunt ceu paedagogi, hos qui adulti sunt et negligunt, coërcet magistratus per carnificem. In ecclesia contumaces qui sunt, excommunicantur. Sicut Noa arcam a se fabricatam in tristega, id est in tres distinctas contignationes divisit Gen. 6, v. 16. ut omnis generis animalia ad ipsum ingressa κατὰ τάξιν easdem occuparent; sic Deus ipse universam hominum societatem in tres vitae ordines divisit. Potest huc applicari typus arcae foederalis. In ea erat virga Aaronis, quae denotat ordinem ecclesiasticum; tabulae decalogi, quae denotant ordinem politicum, quia magistratus est custos utriusque tabulae; et urna cum manna, quod denotat ordinem oeconomicum victui parando incumbentem. De tribus illis hierarchiis vide b. Lutherum tom. 3. Jen. Germ. fol. 511. tom. 5. f. 205. tom. 6. f. 128. tom. 7. f. 275.** De ecclesiastico ordine primo loco agendum, tum propter dignitatem objecti sive materiae circa quam, quae sunt animae hominum; tum propter dignitatem materiae in qua, quae sunt mysteria divina; tum denique propter dignitatem finis, hujus enim ordinis institutio atque constitutio immediate animarum salutem ac propagationem et incrementum ecclesiae spectat, politicum vero et oeconomicus ordo mediate duntaxat ac certo respectu; politicus ordo est ecclesiae septum, vallum ac propugnaculum, oeconomicus est ejusdem seminarium, ideo siquidem ac fine eo per ordinem politicum conservatur disciplina externa, administratur justitia, asseritur tranquillitas et εὐημερία, ut per ministerium verbi Deo ex genere humano colligi possit ecclesia. Cum enim per lapsum ac post lapsum genus humanum tam misere ac horribiliter peccato sit corruptum, ut absque politico regimine omnia in eo sint confusa atque ἀραξία, ideo propter ecclesiam etiam politia Deus instituit, quo respicit apostolus praeciens, obsecrationes fieri pro regibus et omnibus in sublimitate constitutis, ut quietam et tranquillam sub eis agamus vitam in omni pietate et modestia 1. Tim. 2, v. 2. Ideo etiam ac fine eo per conjugium sive ordinem oeconomicum generis humani propagationem, liberorum generationem et educationem Deus fieri voluit, ut ecclesiae termini longius propagarentur et ex seminario illo plantulae paradisi et arbores justitiae in coeleste viridarium transferrentur.

3. Commendat vero nobis hanc doctrinae coelestis partem ministerii ecclesiastici 1. necessitas; 2. utilitas; 3. dignitas. Necessitas dependet ex divina ordinatione. Placuit enim Deo per stultam praedicationem salvos facere credentes 1. Cor. 1, v. 21. cujus εὐδοκίας consequens est effecti illius summi et pretiosissimi, conversionis scilicet et salutis hominum a praedicatione evangelii ac proinde etiam a ministerio ecclesiastico dependentia et necessaria utriusque connexio. Rom. 10, v. 14: Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt? aut quomodo credent in eum, de quo non audiverunt? aut quomodo audient sine praedicante? Ephes. 4, v. 11: Christus ad dextram Dei collocatus dedit ecclesiae quosdam quidem apostolos, quosdam prophetas,

alios vero evangelistas, v. 12: ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi. 1. Tim. 4, v. 16: Hoc faciens te ipsum salvabis et eos qui te audiunt. Unde etiam in Obadia v. 21. vocantur servatores. Hanc suam ordinationem atque institutionem adeo sancte et intemerate Filius Dei observavit, ut ne ipsum quidem Cornelium per angelum, qui cum ipso loquebatur, de via salutis erudire voluerit, sed ad ministerium ecclesiasticum, videlicet ad Petrum, eum remiserit, a quo audire debuit, quid ipsum facere oportuerit, Act. 10, v. 6. ac licet Paulum extraordinarie per coelestem apparitionem converteret, (unde is negat, se suum ab homine evangelium accepisse Gal. 1, v. 12.) tamen in honorem ministerii ad Ananiam ipsum remisit, a quo itidem discere debeat, quid ipsum facere oporteat, Act. 9, v. 6. Augustinus in prolog. lib. 1. de civ. Dei: Cogitemus, ipsum apostolum Paulum, licet divina et coelesti voce prostratum et instructum, ad hominem tamen missum esse, ut sacramenta perciperet atque ecclesiae copularetur. Necessitas illa ministerii confirmatur etiam tristissimis exemplis Israëliitarum et gentilium praedicatione verbi publica destitutorum. De Israëlitis dicit Asarias propheta ad regem Asam 2. Paral. 15, v. 3: Transibunt dies multi in Israël absque Deo vero, absque sacerdote, absque doctore et absque lege. De gentilibus nondum ad Christi regnum per evangelii praedicationem vocatis dicit apostolus Ephes. 2, v. 12: Eratis in illo tempore sine Christo, alienati a republica Israëlis et hospites testamentorum promissionis non habentes et sine Deo in hoc mundo. Et quam tristis sequi solet effectus sublato verbi ministerio, brevibus valde emphaticis verbis docet Salomo Prov. 29, v. 18: Cum non fuerit visio sive prophetia, hoc est cessante publico verbi ministerio, מַרְבֵּי־רֵבֶלֶב rebellis erit populus. מַרְבֵּי־רֵבֶלֶב varias habet significationes, quae pleraeque omnes huic loco congruunt. Significat enim 1. denudare; 2. rebellare; 3. feriari; 4. dissipare; sublata enim verbi praedicatione populus denudatur vera et salutari Dei cognitione, rebellis et inobediens fit Deo creatori, feriatur ac cessat a studio bonorum operum et dissipatur instar ovium non habentium pastorem Marc. 6, v. 34. Quo pertinet etiam gradatio apostolica Rom. 10, v. 14. evidenter ostendens, sublato ministerio verbi tolli fidem, invocationem et salutem hominum. si nimirum ordinariam agendi modum respicere velimus. Notandum, tamen quod haec necessitas non sit absoluta, posset enim Deus immediate et extraordinarie etiam absque verbi praedicatione et absque ministerii ecclesiastici συνεργία homines convertere ac salvare; sed hypotheticala, ex hypothesi divinae εὐδοκίας institutionis atque ordinationis unice dependens.

4. Utilitas ministerii elucet ex praestantissimis illis effectis, quae mediante ipsius opera a divina gratia ad nos descendunt, qualis sunt hominum conversio a tenebris ad lucem et a potestate Satanae ad Deum Luc. 1, v. 16. Act. 26, v. 18. reconciliatio cum Deo 2. Cor. 5, v. 20. illuminatio spiritualis

Ministerii ecclesiastici 1. necessitas.

Digni- Matth. 5, v. 14. *Spiritus sancti collatio* Gal. 3, v. 2. et *salvatio* 1. Tim. 4, v. 16. *Dignitas* ejusdem ex necessitate et utilitate conspicitur, ad quam accedit, quod Deus hunc ordinem non solum instituerit, sed etiam benigne hactenus conservavit contra Satanae et mundi furores, ** (Lutherus tom. 3. Latin. in c. 40. Esai. f. 386: *Praedicare verbum Dei nihil aliud est quam derivare in se furorem totius inferni et Satanae, deinde omnium sanctorum in mundo et omnem potentiam mundi. Est autem periculosissimum vitae genus tot dentibus Satanae subijci.* Tom. 4. Lat. f. 326. super 12. c. Matth.: *Similiter significat ministros verbi versari in periculis tantis a diabolo, mundo, carne, ut egeant etiam divino auxilio, nec defendi possint nisi solius Dei auxilio, postquam contra eos fremunt gentes, reges consurgunt et quidquid est aliquid mundi vexat legatos Dei. Ideo promittit, se ipsum fore defensorem contra illos omnes. Et nisi hoc faceret et nos facturum sciremus, quis vellet subire docendi laborem et pericula? Quod enim Christo accidit, omnibus ministris accidit.**) quod tota sacrosancta Trinitas eo fuerit perfuncta officio, quod honor et contemptus ministerii ad ipsum Deum ordinis hujus auctorem redundet Matth. 10, v. 40. Luc. 10, v. 16. quod propheta *speciosos* appellet *pedes evangelizantium, annuntiantium pacem* Esa. 52, v. 7. et ex illo Paulus Rom. 10, v. 15. quod Deus donorum necessarium largitionem, successum in laboribus vocationis et peculiarem defensionem hujus ordinis hominibus promiserit, Luc. 21, v. 15. 1. Cor. 15, v. 57. Esa. 51, v. 10. etc. Summatim, dignitas ministerii ubique elucet, sive respiciamus ad *causam efficientem*, Deum scilicet ordinis hujus auctorem; sive ad *subjectum*, in quo occupatur, mysteria scilicet divina; sive ad *objectum*, circa quod versatur, animae scilicet hominum; sive ad *effectus* divinos, hominum scilicet conversionem et salutem; sive ad *socios* hujus ordinis, Christum scilicet, patriarchas, prophetas, apostolos etc. sive ad honorifica *encomia* huic ordini attributa, quorum enumerationem paulo post subjungemus. Succedit igitur*

CAPUT I.

QUOD ONOMATOLOGIAN
COMPLECTITUR.

zms
scie-
sticus
catar
Seri-
era
ora
Ordo
eclesie-
stus.

5. Ad *ονοματολογιαν* et ministerii, et ministrorum appellationes pertinent. Illas nominare possis abstractivas, has vero concretivas. Ad abstractivas pertinent voces ordinis, *διακονιας*, ministerii, *λειτουργιας*, custodiae, militiae, *επισκοπης*, *οικονομιας*, *λερουγλιας* et *εραρχιας*. 1. Ordinis ecclesiastici appellatio est *αγγελος*, nisi quis ex sacerdotii Levitici descriptione, vel quod verisimilius, ex 1. Cor. 4, v. 1. eam transsumptam esse statuere velit. Admonet autem nos 1. de ministerii ecclesiastici auctore sive causa efficiente, qui est Deus, de quo apostolus testatur, quod non sit *ακαταστατος*, sed *pacis*

et ordinis Deus 1. Cor. 14, v. 33. Is enim, cum in aliis operibus suis omnibus, tum vel maxime in ecclesiae collectione et propagatione omnia certo ordine peragit, ideo etiam instituit in ea certum personarum ordinem, ut quidam sint docentes, quidam vero auditores. 2. De administratione Levitici sacerdotii in Veteri Testamento, Num. 7, v. 5. Moyses jussu Domini donaria et oblationes principum Israeliticorum tradit Levitis *juxta ordinem ministerii sui*. Hebr. אֲשֶׁר בְּיָדָיו עֲבָדָהוּ, ad verbum viro *juxta os servitii sui*, id est unicuique secundum opus et servitium suum, prout scilicet quisque ratione ministerii sui illis indiguit. 2. Reg. 12, v. 6. accipiant sacerdotes pecuniam sanctuarii *juxta ordinem suum*, sed in Hebraeo ibi aliter legitur, מֵאֵת מְבָרָךְ, a noto suo, id est ab Israël noscente ipsum, ita quoque vertit Lutherus. Osiander *de pretio* id est, de salario suo eam detrahent. 2. Reg. 23, v. 4. nominantur *sacerdotes secundi ordinis*, Hebr. פְּרָהֵי הַגִּזְשִׁיָּהוּ, ad verbum *sacerdotes secundi*, qui inferioris erant gradus, quam primus sive summus sacerdos. Targum אֲשֶׁר בְּיָדָיו פְּרָהֵי, *praefecto sacerdotum*, qui constitutus erat sub sacerdote magno, ut ipsius loco ministraret, si quid labis ei accidisset. Eodem modo explicat Targum locum Jeremiae c. 52, v. 24: *Et tulit magister militiae Saraim sacerdotem primum et Sophoniam sacerdotem secundum*, פְּרָהֵי הַגִּזְשִׁיָּהוּ, quod accipiendum sit de סֵגֶן כֹּהֲנִים, praefecto sacerdotum vicario ac subsidiario. 1. Par. 23, v. 6. commemoratur, quomodo David propheta regius circa vitae suae finem Levitas distribuerit per vices יְהוֹלְקִים, *partitus est eos in partitiones* id est, in certos ordines eos distribuit et per sortem ministeria obeunda eis assignavit, unde cum postea Salomon templum erigeret, primo dedicationis die illum ordinem sacerdotum non potuisse statim observari dicitur 2. Par. 5, v. 11: *Nec adhuc in illo tempore vices et ministeriorum ordo inter eos divisus erat*, postea vero ille ordo sacerdotum et Levitarum exemplo patris Davidis a Salomone in templum fuit introductus. c. 8, v. 14: *Constituit juxta dispositionem patris sui officia sacerdotum in ministeriis suis et Levitas in ordine suo מִשְׁמֵרֵיהֶם, in custodiis suis*, id est in functione sua (divisi enim erant in 24 custodias et singulis sabbathis permutabantur) *ut laudarent Dominum et ministrarent coram sacerdotibus juxta ritum uniuscujusque diei. Et janitores in divisionibus suis per portam et portam, sic enim praeceperat David homo Dei.* Pari modo a Nehemia in templo secundo tales ordines sacerdotum ac Levitarum in obeundis ministeriis sunt constituti. Nehem. 13. v. 30: *Statuerunt sacerdotes in ordinibus suis, Hebr. בְּפִלְתֵיהֶוּן, divisionibus suis, et Levitas in partitionibus suis super opus Dei quod in Jerusalem.* Esdr. 6, v. 18. 3. De distinctis gradibus personarum, quas Deus ministerio ecclesiastico praefecit. Quamvis enim quoad spirituales potestatem ac jurisdictionem eadem omnium ministrorum sit conditio, tamen gradus et ordines distinctos inter ipsos esse divina voluit providentia, ut inferius pluri-

bus demonstrabitur. 4. De officio ministrorum ecclesiae, quod in verbi praedicatione, sacramentorum administratione ac reliquis officii sui partibus omnia *κατὰ τάξιν καὶ εὐσχημόνως* instituere debeant 1. Cor. 14, v. 40. nisi enim omnia debito ordine peragantur ac singula suo tempore et loco habita diligenti circumstantiarum ratione curentur, sperandum non est, ut cum fructu quidquam in ecclesia peragatur.

6. 2. *Διακονίας* sive *ministerium* appellatio in sacris literis ecclesiastico ordini saepissime tribuitur. Est *κονία* autem vox *διακονίας* ἐκ τῶν πολλαχῶς λεγόμενων.

1. In genere significat quodvis ministerium sive servitium alteri exhibitum. Luc. 10, v. 40. Martha *παρασπᾶτο περὶ πολλήν διακονίαν*. Hebr. 1, v. 14. angeli mittuntur *εἰς διακονίαν*. Ac movent grammatici, *διακονίας* vocem originem ducere a *κόνις* vel *κονία*, quae pulverem significat, ut *διακονεῖν* sit servire et laborare in pulvere, ad sudorem quasi pulvereum. In specie accipitur de ordine ecclesiastico. Sic Act. 1, v. 17.

XII. 2. 6. de Juda proditore ad apostolatatum vocato dicit Petrus: *Connumeratus erat nobis et accepit sortem* sive partem *διακονίας ταύτης, ministerii hujus*. ac v. 25. orant discipuli divinitus per sortem ostendi, uter ex illis, quos in medium producerant, accipere debeat *sortem ministerii illius et apostolatus*, quo Judas exciderat. Act. 6, v. 4. dicunt apostoli: *Nos orationi et διακονίᾳ τοῦ λόγου, ministerio verbi, instabimus et intenti erimus*. Act. 20, v. 24: *Dummodo consummem cursum meum cum gaudio et ministerium, quod accipi a Domino Jesu, testificari evangelium gratiae Dei*, ubi et causam efficientem et materiam circa quam sive objectum hujus *διακονίας* exprimit apostolus. Act. 21, v. 19. narrat Paulus *καθ' ἕν ἕκαστον, quae Deus fecisset in gentibus per ministerium ejus*. Rom. 11, v. 13: *Quamdiu sum gentium apostolus, ministerium meum honorificabo*, in Graeco est tempus praesens *διακονῶν μου δοξάζω*, id est ministerio meo praedicandi evangelium quam plurimos ex gentibus lucrifacere conor, id quod ministerio meo gloriosum est, cum qua explicatione consentit altera, extollam et celebrabo Dei misericordiam, quod ministerio meo gentes quam plurimi ad fidem Christi pervenerint, quod enim hactenus egerat apostolus, id etiam porro acturus erat. Rom. 12, v. 7: *Si quis in ecclesia gerit ministerium, sedulus sit in illa διακονίᾳ*, ubi in genere de ministerio in ecclesia vel docendi, vel sacramenta administrandi, vel alia officia praestandi vox *διακονίας* accipi videtur. 1. Corinth. 12, v. 5. sunt *διαίρεσεις διακονιών, divisiones ministeriorum*, ubi conjunguntur *χαρίσματα, διακονίαι et ἐνεργήματα*. Per *χαρίσματα* intelliguntur varia Spiritus sancti dona, quae alias vocantur gratiae gratis datae; per *διακονίας* ministeria ad aedificationem ecclesiae necessaria; per *ἐνεργήματα* opera miraculosa, in quibus virtus ac potentia Dei relucet. *χαρισμάτων* appellatio monet, quod ex gratuita Dei donatione hominibus obveniant; *διακονίας*, quod in aliorum usum ac ministerium converti debeant; *ἐνεργημάτων*, quod sint dona salutaria et efficacia. Quidam tamen statuunt, *διακονίας* et *ἐνεργημάτων* ac-

cipienda esse ut duas species *χαρισμάτων*, sunt enim quaedam *χαρίσματα* omnibus ecclesiae ministris communia, quaedam vero certis quibusdam personis propria, ad quae pertinet donum *ἐνεργημάτων* sive miraculorum. 1. Cor. 16, v. 15. de Stephanae domesticis dicitur, quod *se ἑσῶς ordinarint εἰς διακονίαν τοῖς ἁγίοις*, ubi in genere quidem intelliguntur quaevis ministeria sanctis in ecclesia praestanda, ad quae operam suam promte atque ultro Stephanae domesticis obtulerant, qualia erant cura egenorum, aegrotorum, peregrinorum, exulum etc. interim tamen cum in illis ministeriis praecipue emineat ministerium docendi cumque *ὑποταγήν* erga illos *διακόνους*; v. seq. apostolus praecipiat, ideo haud incommode locus ille huc refertur. 2. Cor. 3, v. 6. et seq. confert apostolus inter se ministerium Veteris ac Novi Testamenti, sive quod idem est *ministerium legis et evangelii*, illud vocat *διακονίαν τοῦ γράμματος τοῦ θανάτου καὶ τῆς κατακρίσεως*, quia lex haeret in literis, multa quidem praecipit, sed non confert Spiritum sanctum, per quem vires ea praestandi obtineantur, peccatum manifestat, accusat, damnat et spiritualiter hominem occidit; hoc vero appellat *διακονίαν τοῦ πνεύματος καὶ τῆς δικαιοσύνης*, quia per evangelium datur Spiritus sanctus corda vivificans et laetificans Galat. 3, v. 2. per evangelium offeruntur beneficia Christi et in his praecipue justitia coram Deo valens. Eodem omnino sensu ministerium evangelii in Novo Testamento vocatur *διακονία τῆς καταλλαγῆς* 2. Cor. 5, v. 18. quia praedicat *λόγον καταλλαγῆς* v. 19. testatur, Deum in Christo nos sibi reconcilliasse, ac vera fide hujus summi beneficii applicationem fieri. 2. Cor. 6, v. 3: *Nemini dantes ullam offensionem* sive scandalum materiam, *ne vituperetur ἡ διακονία, ministerium nostrum*, nimirum officinula ministrorum parum pie viventium occasionem exhibent adversariis, ut de ministerio evangelii pessime sentiant et loquantur. 2. Cor. 11, v. 8: *Alias ecclesias exspoliavi accipiens stipendium πρὸς τὴν ὑμῶν διακονίαν*, uti scilicet sine vestro sumtu evangelium vobis praedicarem, ita enim exponitur v. 7. Coloss. 4, v. 17: *Dicite Archippo, vide ministerium (τὴν διακονίαν), quod accepisti in Domino, ut illud impleas*, id est ut partibus muneris ecclesiastici divinitus tibi commissi undiquaque satisfacias et fidelem operam ecclesiae praestes. Haec admonitio et auribus et cordibus ministrorum verbi quotidie insonare debet. 1. Tim. 1, v. 12: *Gratias ago ei, qui me confortavit, Christo Jesu Domino nostro, quia fidelem me existimavit ponens εἰς διακονίαν, in ministerio* vel ad ministerium, id est quia curae ac fidei meae ecclesiasticum ministerium commisit. Quos Christus *ἠγάπησεν πιστοὺς θέμενος αὐτοὺς εἰς διακονίαν*, illi etiam sese exhibeant *πιστοὺς ἐργάτας καὶ διακόνους* 1. Cor. 4, v. 2. Ephes. 6, v. 21. etc. 2. Tim. 6, v. 5: *Opus fac evangelistae, ministerium tuum imple, τὴν διακονίαν σου πληροφόρησον*, plena animi fiducia et Spiritu intrepido partes officii tui perface; qui mundi odia nimium pertimescunt, in ecclesiastico ministerio non poterunt cum fructu

versari, requiritur igitur *παρήσιμα* ac *πληροφορία*, per quam pericula, odia et quaevis adversa contemnantur. Ibid. v. 11: *Marcus est mihi utilis ad ministerium*. Posset quidem accipi de privatis ministeriis Paulo in carcere praestandis, sed commodius accipitur de ministerio ecclesiastico, ad quod Marci opera Paulus uti voluit, majorem enim ecclesiae quam sui ipsius curam habebat apostolus. Quodsi hic est Marcus ille, cujus mentio fit Act. 12, v. 25. c. 15, v. 37. quem Paulus volebat sibi et Barnabae comitem itineris adungere, propterea quod in Pamphilia periculorum metu fortassis territus ab ipsis discessisset ac languidius in evangelii propagatione egisset, monemur fieri posse, ut qui primum in ministerio ecclesiastico sunt remissi ac languidi, postmodum majori studio ac zelo illud promoveant. Apoc. 2, v. 19: *Angelo* sive ministro *ecclesiae Thyatirensis* scribit Dei Filius: *Novi opera tua et caritatem et ministerium et fidem et patientiam tuam* etc. Haec omnia in ministerio ecclesiastico rite peragendo requiruntur, *ἔργα scilicet, non ἀεργία* vel *περσεγία*; *ἀγάπη*, ut ex sincero Dei et auditorum amore omnia proficiscantur; *πίστις*, ut debita fidelitate partes gravissimi illius muneris administrentur; *ὑπομονή*, ut in periculis et adversis magna animi constantia perduret. In scriptoribus ecclesiasticis vocabulo *διακονίας* quaedam addi solent, quibus ad praesentem, de qua agimus, significationem restringitur. Vocatur enim *ministerium evangelii*, ratione materiae sive objecti quod tractat; *ministerium ecclesiasticum*, quia praecipuae muneris hujus partes in ecclesia, id est in congregatione fidelium, peraguntur, atque ut a politico ordine hac denominatione discernatur. 3. Specialissime vox *διακονίας* accipitur de certa ac determinata quadam ministerii ecclesiastici parte, puta de distributione *βιωτικῶν* ac necessariorum inter sanctos in communione, Act. 6, v. 1: *Graeci murmurant adversus Judaeos, quod despicerentur ipsorum viduae ἐν τῇ διακονίᾳ τῇ καθ' ἡμέραν*, in quotidiana illa distributione, necessariorum ex bonis communibus. Item de distributione collectarum sanctis egentibus transmissarum. Act. 11, v. 29. Christiani Antiocheni decernunt pro ratione suarum facultatum mittere *εἰς διακονίαν, in ministerium* sive subsidium, summam aliquam pecuniae habitantibus in Judaea fratribus, per manum Pauli ac Barnabae; quo pertinet locus Rom. 15, v. 31. ut *διακονία, ministerium meum, fiat acceptabile sanctis in Jerusalem*. Quidam generaliter accipiunt de ministerio docendi, cum v. 16. dicat apostolus, se esse *λατρυγὸν Christi in gentibus λειτουργοῦντα τὸ εὐ-αγγέλιον τοῦ θεοῦ, ἵνα γένηται ἡ προσφορὰ τῶν ἐθνῶν ἐπιπόδεκτος*, quo respiciens vulgatus interpret vertit, ut *obsequii mei oblatio accepta fiat sanctis in Jerusalem*, sed ex nexu v. 25 et 26. manifestum est, *διακονίαν* hoc loco accipi de collectarum distributione. Eodem sensu accipitur Act. 12, v. 25. 2. Cor. 8, v. 4. ubi appellatur *κοινωνία τῆς διακονίας εἰς τοὺς ἄγλους*. c. 9, v. 1. 12. 13 ubi *διακονία τῆς λειτουργίας* vocatur.

7. Admonet autem *διακονίας* appellatio ordini ecclesiastico attributa de multis necessariis et utilis rebus tum ipsos ministros ecclesiae, tum ipsorum auditores. Ministros quidem 1. ut agnoscant, officium suum non esse regimen politicum *ἀρχὴν δεσποτικήν*, sed ministerium ecclesiasticum, *ἐπιμέλειαν καὶ διακονίαν*. Opponenda igitur haec appellatio fastui Romani pontificis et episcoporum Pontificiorum, qui praetextu muneris ecclesiastici dominatum sibi arrogant ac potestatem ferendi leges in conscientia obligantes et pro arbitrio in fidei dogmatibus decidendi sibi tribuunt. Sane magistratus politici itidem appellantur *διάκονοι θεοῦ* Rom. 13, v. 4. cum et ipsi in munere suo administrando Deo serviant, quae ipsorum *διακονία* respectu Dei ipsis attributa non excludit *δεσποτικήν αὐτῶν κυριότητα* respectu *subditorum*, unde ibidem v. 1. vocantur *ἐξουσία ὑπερέχουσαι*, quibus *omnis anima* debeat esse subdita. Sed ecclesiae pastoribus non solum respectu Dei, verum etiam auditorum sive gregis tribuitur *διακονία*, unde non solum vocantur *διάκονοι τοῦ θεοῦ* 2. Cor. 6, v. 4. 1. Thessa. 3, v. 2. *διάκονοι τοῦ Χριστοῦ* 2. Cor. 11, v. 23. Coloss. 1, v. 7. 1. Tim. 4, v. 6. *διάκονοι τῆς καινῆς διαθήκης* 2. Cor. 3, v. 6. *διάκονοι τοῦ εὐαγγελίου* Ephes. 3, v. 7. Coloss. 1, v. 23. sed etiam *διάκονοι τῆς ἐκκλησίας* Coloss. 1, v. 25. *διάκονοι δι' ὧν, per quos* et quorum opera ad fidem per evangelii praedicationem homines adducuntur. 1. Cor. 3, v. 5. de quibus ibidem v. 21. apostolus subjungit: *Omnia vestra sunt, v. 22: sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive mundus, sive vita, sive mors, sive praesentia, sive futura, omnia vestra sunt; v. 23: vos autem Christi, Christus autem Dei*, ubi totus ecclesiae coetus ministris verbi praeponitur. 2. Cor. 4, v. 5: *Non praedicamus nos ipsos, sed Jesum Christum Dominum, nos autem servos vestros per Christum*. Atque ex hoc fonte profluit gravissima Christi admonitio opposita apostolis dominatum quandam politicum affectantibus, Matth. 20, v. 25. Marc. 10, v. 24. Luc. 22, v. 25: *Principes gentium dominantur et majores potestatem in eis exercent, sed non ita erit inter vos, verum quicumque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister*. Quo etiam pertinent illa apostolica 2. Cor. 1, v. 24: *Non dominamur fidei vestrae*. 1. Petr. 5, v. 3: *μηδ' ὡς κατακυριεύοντες τῶν κλήρων* etc. 2. Ut in officii sui partibus omnibus ac singulis debitam fidelitatem et diligentiam adhibeant, cum audiant, se esse legatos alterius, servos summi illius monarchae atque oeconomos coelestis patrisfamilias, cui olim rationem suae administrationis sint reddituri. Ac velut de sacerdotibus et Levitis debitas officii sui partes in tabernaculo ac templo peragentibus phrasi V. T. dicitur, quod *stent in conspectu Domini sive coram Domino in ministerium* Deut. 10, v. 8. propter peculiarem Dei praesentiam circa arcam foederis; ita quoque ecclesiae ministri tanquam coram Domino, cujus vicem agunt, omnia officii sui munia perficiant. Huc referendum est dictum apostoli 1. Cor. 4, v. 1: *Sic nos aestimet homo ut ministros Christi et oeconomos misteriorum Dei*

XII. 2. a
Causae
propter
quas hic
status
vocatur
διακο-
νία
ministe-
rium.
1. Re-
spectu
docto-
rum.

v. 2: quod superest autem, hoc requiritur in dispensatoribus, ut fidelis aliquis inveniatur. Itemque parabolae Christi Matth. 24, v. 45: *Quis putas est fidelis et prudens servus, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore etc.* Matth. 25, v. 14: *Sicut homo peregre proficiscens vocavit servos suos et tradidit illis bona sua etc.* Luc. 12, v. 42: *Quis putas est fidelis dispensator et prudens, quem constituit Dominus in tempore super familiam suam etc.* Auditores haec appellatio monet 1. ut debitum honorem ac reverentiam pastoribus suis tanquam Dei legatis ac ministris exhibeant, inde cum de Stephanae domesticis apostolus dixisset 1. Cor. 16, v. 15. quod se *ordinaverint ad ministerium*, subjungit v. 16. *ἵνα καὶ ὑμεῖς ὑποτάσσηθε τοῖς τοιούτοις καὶ παντὶ τῷ συνεργούντι καὶ κοπιῶντι.* Sunt quidem pastores Dei et ecclesiae ministri, interim tamen non sunt habendi pro vilissimis mancipiis, sed pro talibus ministris, quibus honor, reverentia et obedientia ex ipsius Dei praescripto debeatur, 1. Timoth. 5, v. 17. Tit. 2, v. 15. Hebr. 13, v. 17. etc. 2. Ut filiali amore ac sincera benevolentia ipsos complectantur, cum audiant, non cogi se sub jugum servitutis civilis, sed vocari ad *κοινωνίαν* spiritualis libertatis ab illis, qui non cupiant ipsis *δеспοτικῶς*, nedum *τυραννικῶς* imperare, sed *πατρικῶς* paterna benevolentia eos complecti atque tractare, inde est, quod apostoli suos auditores passim vocant *filios* 1. Cor. 4, v. 14. 2. Cor. 6, v. 13. 1. Joh. 2, v. 1. 18. etc. se vero ipsorum *patres* 1. Cor. 4, v. 15. Gal. 4, v. 19.

3. *Λειτουργίας* vocabulum itidem accipitur 1. in genere pro quovis ministerio. Phil. 2, v. 30: *Ἐπαφροδίτους implevit τὸ ὑμῶν ὑστέρημα τῆς πρὸς μεῖς λειτουργίας*, operam et subsidium vestras vices sustinendo mihi praestitit, ubi vox *λειτουργίας* privata humanitatis ac beneficentiae officia notat. LXX usurpant pro *עֲבָדָה* servitus, servitium, *עֲבָדָה* opus, operatio Ezech. 29, v. 20. ac generaliter pro quovis ministerio 1. Reg. 1, 4. et 15. 2. Par. 17, v. 19. Dan. 7, v. 10. Eodem modo accipitur apud Aristotelem 2. oeconom. et apud Lucianum. 2. *In specie* ac proprie significat ministerium publicum, munus publicum, est enim *λειτουργία* quasi *ληϊτουργία*. Suidas in Lexico: *λειτουργία* κυρίως ἢ δημοσία ὑπηρεσία a voce *ληϊτόν*, quod publicum significat et *ἔργον*, quod est munus seu opus. Ad hanc classem pertinent variae significationes. 1. In Veteri Testamento a LXX interpretibus usitatissime accipitur pro ministerii *Levitici administratione*, quod magna ex parte in offerendis sacrificiis erat positum. Exod. 38, v. 21. Num. 4, v. 25. et seqq. c. 8, v. 22. etc. Eodem modo accipitur Luc. 1, v. 23: *Cum impleti essent dies τῆς λειτουργίας, officii sacerdotalis, in templo per vices sustinendi.* Hebr. 9, v. 21. vocantur *vasa τῆς λειτουργίας*, quibus Levitici sacerdotes in obeundis muneris sui partibus utebantur. c. 10, v. 11: *Omnis sacerdos praesto est quotidie ministrans, λειτουργῶν, et easdem saepe offerens hostias.* 2. In Novo Testamento accipitur pro *sacerdotio Christi*, cujus typus fuit tota

2. Respectu doctores.

XII. 2. 8.

8. Λειτουργία.

illa Levitica *λειτουργία*. Hebr. 8, v. 6: *Nunc autem melius sortitus est ministerium, διαφορωτέρως τέτευχε λειτουργίας, quanto et melioris testamenti mediator est.* 3. Pro ministerio ecclesiastico seu functione muneris publici in ecclesia. Phil. 2, v. 17: *Etsi immolator super sacrificium et obsequium fidei vestrae gaudeo, ἐπὶ τῇ θυσίᾳ καὶ λειτουργίᾳ τῆς πίστεως ὑμῶν, ubi θυσίαν καὶ λειτουργίαν πίστεως vocat praedicationem evangelii, qua Philippenses ad fidei obedientiam perduxerat, perinde ut Rom. 15, v. 16. dicit, se esse λειτουργὸν Χριστοῦ λειτουργῶντα τὸ εὐαγγέλιον τοῦ θεοῦ ἵνα γένηται ἡ προσφορά τῶν ἔθνῶν εὐπρόσδεκτος.* Respicit vero ad officium Levitarum in Veteri Testamento, quod *λειτουργίας* appellatione ubique fere a LXX interpretibus exprimitur, illud occupatum erat circa victimas corporales, sed per ministerium evangelii in Novo Testamento offeruntur Deo hostiae spirituales. Act. 13, v. 2. *λειτουργούντων αὐτῶν ἐν κυρίῳ, ministrantibus illis Domino* in publico scilicet ecclesiae coetu. Haec significatio non solum scriptoribus ecclesiasticis, Dionysio scilicet de divinis nominibus, Theodoro in historia ecclesiastica et aliis, sed etiam profanis usitata est. unde apud Plutarchum est *λειτουργὸς θεοῦ*, cui sacrorum et cultus divini cura commissa est. 4. Pro parte quadam ad ministerium ecclesiasticum in primitiva ecclesia spectante, videlicet distributione collectarum inter sanctos egentes, adeoque pro beneficentia erga pauperes. Rom. 15, v. 27: *Si spiritualia ipsorum communicata sunt gentibus, debent etiam in carnalibus λειτουργῆσαι, ministrare, illis*, id est contributione pecuniaria Judaeorum credentium inopiam sublevare, XII. qui rapinam bonorum suorum fuerant passi. 2. Cor. 9, v. 12: *ἡ διακονία τῆς λειτουργίας ταύτης, ministerium officii hujus, supplet ea, quae desunt sanctis.* 5. Pro administratione muneris politici. Apud Polybium de ministeriis seu muneribus castrensibus usurpatur. Apud Xenophontem *τῇ πόλει λειτουργεῖν* est publicum munus in civitate gerere. Pollux ex Dinarcho vocat *οὐσίαν ἀλειτούργητον* bona libera onere isto publicorum munerum, quae est immunitas. Lysias in orat. pro pecuniis Aristophanis: *Πεντήκοντα ἔτη ἔσιν, ὅσα ὁ πατήρ αὐτὸς χρήμασι καὶ σώματι πόλει ἐλειτούργει, quinquaginta anni sunt, quibus pater ipse tam pecuniis quam corpore in civitate muneribus publicis functus est.* Aristoteles 2. polit. vocat *κοινὰς λειτουργίας*, et 5. polit. c. 8. *λειτουργεῖν τὰς δαπανηρὰς λειτουργίας.* Huc pertinet, quod magistratus dicuntur *λειτουργοὶ θεοῦ* Rom. 13, v. 6. 6. Pro administratione coenae Dominicae, quae est ministerii ecclesiastici in Novo Testamento pars non postrema. Haec significatio scriptoribus ecclesiasticis usitata est, unde *liturgia Jacobi, liturgia Chrysostomi, liturgia Basilii etc.*, sed in sacris literis nusquam occurrit, nisi quis forte huc referre velit locum Act. 13, v. 2. *λειτουργούντων αὐτῶν ἐν κυρίῳ*, sed rectius generaliter intelligitur de omnibus officii ecclesiastici partibus: Cum occupati essent Barnabas et ipsius *συνεργοὶ* in ministerio publico, puta docendo, orando, baptizando, coenam administrando etc.

9. Pontificii ex voce *λειτουργίας* sacrificio suo

An ei voce

missatio robur quaerunt, existimant enim *λειτουργεῖν* de ministris ecclesiae in Scripturis usurpatum inferre, quod sint tales sacerdotes, qui externum aliquod sacrificium proprie sic dictum Deo offerant. Bellarminus lib. 1. de missa c. 13: *Septimum argumentum pro missae sacrificio stabilendo sumitur ex Actor. 13, v. 2: Ministrantibus illis Domino et jejunantibus dicit Spiritus sanctus etc. Ministerium enim illud Domino exhibitum non videtur aliud esse potuisse quam sacrificium et sacrificium missae, quod probatur 1. ex voce Graeca λειτουργούντων. Nam imprimis etiam adversarii confitentur et potissimum apologia Augustanae confessionis in articulo de missa, vocem illam λειτουργεῖν non significare quodcunque ministerium, sed publicum. Itaque hoc loco non significat aliquid privatum et internum, sed publicum et proinde externum. Neque significare potest ministerium verbi et sacramentorum, quia ista publica quidem sunt, sed non exhibentur Deo. Non enim concionamur Deo, neque sacramenta dispensamus Deo, sed populo, hic autem dicitur, ministrantibus illis Domino. Dices, qui concionantur aut sacramenta populo praebent, Domino ministrare dici possunt, quia ad ejus honorem id faciunt. At si ista esset causa, cur Lucas scriperit, ministrantibus illis Domino, non addidisset et jejunantibus, nam etiam jejunare est eo modo Domino ministrare. Qui enim bene jejunant, ad honorem Dei jejunant, juxta illud Rom. 14, v. 6: Qui manducat, Domino manducat, qui non manducat, Domino non manducat. Praeterea verbum illud λειτουργεῖν licet possit accommodari ad sacra et profana ministeria, tamen cum accomodatur ad sacra et absolute ponitur in Scripturis, ubique accipitur pro ministerio sacrificii, ut patet ex cap. 1. Luc. et epistol. ad Hebraeos c. 2. 8. 9. et 10. Quare hoc loco Erasmus vertere ausus est: Sacrificantibus illis Domino, et hinc etiam factum, ut Graeci missae celebrationem λειτουργίας appellarent. Conjunge Salmeronem tom. 12. tractat. 36. p. 237. Respondemus: 1. Ostendimus superius, λειτουργεῖν significare in genere quodvis ministerium obire. 2. Sed libenter concedimus, Act. 13. pro publico ministerio accipi. 3. Damus insuper, pro ministerio ecclesiastico ibidem usurpari. 4. Concedamus etiam, pro administratione sacrae coenae vocem λειτουργίας; ibi accipi; ex eo tamen nondum inferri potest, sacrificium missaticum ab apostolis ibidem fuisse celebratum.*

11. λειτουργίας enim vox in genere significat publicum ministerium, ergo ex ea non potest inferri sacrificium missaticum in specie, cum a genere ad speciem affirmate mala fiat illatio. Rom. 13, v. 6. politici magistratus vocantur λειτουργοὶ τοῦ θεοῦ, num igitur statuemus, illos quoque esse missifices? Hebr. 1, v. 13. angeli vocantur λειτουργικὰ πνεύματα, num igitur statuemus, illos etiam in coelis missas celebrare et cantillare? Versio vulgata hoc loco reddidit ministrantibus, non autem sacrificantibus. Jam vero a vulgata versione prohibetur Bellarminus discedere Tridentini concilii fulmine. 2. Missatici sacri-

ficii celebratio ad ministerium Novi Testamenti non pertinet, ubicunque enim officia ministrorum ecclesiae Novi Testamenti describuntur, nullibi cujusdam externi sacrificii missatici celebratio ad ea refertur, proinde ex voce λειτουργίας missa erui nulla arte poterit. 3. Qualis λειτουργία ministris ecclesiae Novi Testamenti tribuatur, manifeste constat ex Rom. 15, v. 16: *Data est mihi a Deo gratia eis τὸ εἶναι με λειτουργὸν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ut sim minister Jesu Christi, in gentibus sacrificans evangelium Dei, ut fiat oblatio gentium accepta sanctificata in Spiritu sancto*, ubi ministerium Novi Testamenti non in externi cujusdam sacrificii oblatione, sed in evangelii praedicatione constituitur, ac respectus habetur ad vaticinium propheticum Malach. 1, v. 10 et 11. 4. Qualis λειτουργία Act. 13. describatur, colligitur ex v. 1. illius capituli, ubi λειτουργούντες illi non appellantur missifices, sacerdotes aut sacrificuli, sed prophetae et doctores, quorum officium praecipue in docendo et praedicando consistit. 5. Inde plerique interpretes λειτουργίας illam de praedicatione verbi exponunt. Chrysostomus homil. 27. in Act. vocem λειτουργούντων exponit κηρυκτόντων αὐτῶν. Oecumenius in comment. illius loci: *Τὶ ἐστὶ λειτουργούντων, τοῦ ἐστὶ κηρυκτόντων*. Cajetanus in comm.: *Non explicatur species ministerii, sed ex eo quod dixerat prophetae et doctores, insinuat, quod ministrabant Domino docendo et prophetando*. Erasmus in annot. hujus loci: *Ministrantibus, quod proprium est operantium sacris. Nullum autem sacrificium Deo gratius quam impartiri doctrinam evangelicam*. Quodsi ergo Bellarminus Erasmus legit in versione, debuisset eundem etiam legere in versionis suae explicatione. 6. Libenter damus, praeter docendi partes etiam sacramentorum administrationem adeoque totum divini cultus exercitium publicum in ecclesia voce λειτουργούντων describi, ut sit sensus: Cum occupati essent in ministerio ecclesiastico Scripturam interpretando, docendo, orando, baptizando, coenam administrando etc. unde Syriaca et Arabica translatio vertunt *orantibus*. Lyranus in comm.: *Ministrantibus scilicet in operibus bonis secundum suos gradus et officia*. Dionysius Carthusianus in comm.: *Ministrantibus in actibus virtuosis in observantiis praeceptorum et consiliorum, in conversione aliorum*. Salmeron invehitur in quosdam, qui de publicis precibus hunc locum exponunt. Sed ex eo nondum stabiliri potest sacrificium missaticum, probandum enim prius foret ex aliis Scripturae dictis, ad partes ministerii ecclesiastici missatici sacrificii celebrationem etiam pertinere. 7. Non in singulari, sed in plurali dicitur λειτουργούντων αὐτῶν, quodsi ergo vocabulum λειτουργίας; missaticum sacrificium notaret, consequens foret, illos omnes, qui v. 1. enumerantur, celebrasse missam. 8. Consequens etiam foret, privatae missas non esse conformes missae apostolorum, quippe quae fuerit λειτουργία, hoc est juxta Bellarmini interpretationem publicum aliquod in ecclesia ministerium, non autem privata canonis missatici demurmuratio. 9. Bellarminus ipse structuram sui

argumenti penitus evertit, quando lib. 1. de missa c. 15. §. de loco sic scribit: *Verba Lucae Act. 13. sunt generalia, neque explicate continent certum aliquod ministerium, non enim dixit Lucas, offerentibus illis Domino sacrificium corporis Christi, sed in genere, ministrantibus illis Domino.* Haec ibi totidem verbis Bellarminus.

XII. 2. 12.
Bellar-
mini in-
stantiae.

10. Nec ullum robur obtinent ἐνστάσεις Bellarminianae. 1. Quod enim probare conatur, *leitourgias* hoc loco significare publicum et externum ministerium, libenter ei damus, sed ex eo nondum inferri potest sacrificium missaticum, ut ostendimus. 2. Quod negat, *verbi et sacramentorum ministerium voce leitourgas hic accipi posse, cum illud non praestetur Deo, sed populo*, ad illud ipsiusmet Bellarmini verbis respondemus, sic enim scribit lib. 1 de missa c. 15. §. de loco: *Non inepte potest, qui concionatur, dici Domino ministrare, et eodem modo potest, qui eucharistiae vel baptismi sacramentum dispensat, dici ministrare Domino.* Si quid roboris inesset huic argutiae Bellarminianae, non concionamur Deo, neque sacramenta dispensamus Deo, sed populo. Ergo per τὸ leitourgein θεῷ non potest intelligi verbi praedicatio et sacramentorum administratio, consequens foret, linguam apostoli corrigendam esse, quando Rom. 13, v. 6. magistratus vocat leitourgos τοῦ θεοῦ, illi enim itidem iustitiam administrant non Deo, sed populo. Atqui invertimus argumentum: Quemadmodum magistratus politici recte dicuntur leitourgoi θεοῦ ac Deo in officii sui administratione leitourgein, licet subditis suis, non autem Deo praemia et poenas distribuant et iustitiam administrant, nimirum quia non hominis, sed Dei iudicium exercent, teste Josaphato 2. Par. 19, v. 6. quia a Domino ipsis potestas est data, *cujus ministri sunt in regnorum gubernatione.* Sap. 6, v. 4. et 5. et quia *Dei ministri sunt ad bonum*, Rom. 13, v. 4. ita quoque; ecclesiae ministri recte dicuntur leitourgoi θεοῦ et Deo in officii sui administratione leitourgein, licet non Deo, sed hominibus verbum praedicent et sacramenta dispensent, nimirum quia *legatione funguntur Dei nomine*, 2. Cor. 5, v. 20. et quidquid in officio suo juxta praescriptum verbi agunt, id Deo agunt, id est ut ipsius mandatum impleatur, ut honor debitus illi praestetur, ut ecclesia ex genere humano ipsi colligatur, a qua glorificetur ac celebretur, 2. Cor. 5, v. 13. *εὶ ἐξίστημεν θεῷ*, id est zelo nostro inservimus Deo, de cujus gloria agitur et cujus ministri sumus. Rom. 14, v. 6: *Qui manducat, Domino manducat*, id est qui discrimen ciborum in lege Mosaica praescriptum non amplius observat, sed absque discrimine ciborum Levitico manducat, facit hoc in honorem Domini, qui credentes in Nov. Test. a legibus ceremonialibus Mosaicis liberavit, quod ipse certa scientia novit. *Qui non manducat, Domino non manducat*, id est, qui discrimen illud ciborum in lege Mosaica praescriptum adhuc observat, facit id in honorem Domini, qui discrimen illud praecepit, quod abrogatum esse adhuc ignorat. 3. Quod jejunium huic liturgiae ad-

ditur, nondum probat sacrificii missatici celebrationem, jejunium enim illud partibus ministerii ecclesiastici publice obitis fuit additum, ut majore zelo ac Spiritus devotione omnia peragerentur. Et cum Bellarminus ipse concedat, *eum, qui bene jejunit in honorem Domini, recte dici posse Domino jejunare*, cur negat, vocem τῷ θεῷ hic additam tum ad leitourgoῦντων, tum ad νηστεύόντων commode referri posse? cur negat, ministros ecclesiae in praedicatione evangelii et administratione sacramentorum dici posse leitourgein τῷ θεῷ, cum partes illas sui officii non minus ad honorem Dei dirigant? 4. Quod Bellarminus asserit, *verbum leitourgein quando ad sacra accommodatur et absolute in scripturis ponitur, ubique accipi pro ministerio sacrificii*, id si accipatur sensu Bellarminiano pro ministerio sacrificii externi proprie sic dicti, generaliter verum non est; leitourgia enim vocatur praedicatio evangelii inter gentes cum nullo externo sacrificio proprie sic dicto conjuncta Rom. 15, v. 16. leitourgia etiam vocatur eleemosynarum distributio cum nullo sacrificio externo proprie sic dicto conjuncta 2. Cor. 9, v. 12. Rom. 15, v. 27. etc. Sane quoties vel de Leviticis sacerdotibus, qui corporales hostias in Vet. Test. Deo obtulerunt, vel de Christo, qui se ipsum victimam Deo in ara crucis obtulit, leitourgas vox usurpatur, quod fit in locis a Bellarmino allegatis, concedimus, xi sacrificii externi proprie sic dicti oblationem simul notari (quamvis non solam, cum etiam aliae partes ministerii Levitici et officii a Christo peracti contententur); sed ex eo inferri nequit, quando vox leitourgas de ministris ecclesiae N. T. usurpatur, tunc itidem sacrificii externi proprie sic dicti oblationem per eam significari, sed contrarium potius inferendum est. Christus enim unica oblatione sui corporis in cruce peracta finem imposuit sacrificiis Leviticis, nec ministros ecclesiae Nov. Test. constituit missifices, qui externum aliquod sacrificium proprie sic dictum offerre debeant, sed evangelii praecoones et sacramentorum dispensatores, ut alibi plenius docetur. 5. Quod pii veteres s. eucharistiam vocant liturgiam, illud itidem missatio sacrificio nihil quidquam patrocina- tur, fit enim illud cumprimis hoc nomine, quia eucharistiae administratio est leitourgas sive publici illius muneris, quod ministris ecclesiae commissum, pars non postrema; deinde quia cum administratione eucharistiae in primitiva ecclesia conjuncta fuit eleemosynarum collatio ac distributio, quae cum in Scripturis sacris leitourgia appelletur, inde factum, ut ad ipsam quoque eucharistiae administrationem vocabulum illud fuerit translatum; demique quia spiritalia sacrificia Nov. Test. videlicet preces, gratiarum actiones, totius hominis consecratio etc. vocantur leitourgai, quippe quae respondent Leviticae liturgiae in externis et corporalibus sacrificiis positae, ideo etiam liturgias vox ad eucharistiae administrationem fuit translata, quippe in qua solennes preces, gratiarum actiones, totius hominis consecratio et sacrificii in cruce a Christo peracti commemoratio fieri soleat atque etiam debeat. Interim tamen liturgiam

generaliter pro cultus divini in ecclesia exercitio acceptam a sacrificii oblatione, hoc est eucharistiae administratione distinxerunt. Ignatius Martyr. in epist. ad Smyrnenses, ubi hortatur ecclesiam illam, ut sibi caveat a conventiculis clandestinis seductorum, inter cetera sic scribit: *Non licet sine episcopo neque offerre, neque sacrificium immolare, neque λειτουργεῖν.* Falsum igitur est, quod Bellarminus scribit, *λειτουργεῖν*, quando ad sacra accommodatur et absolute ponitur, ubique accipi pro ministerio sacrificii.

4. Custodia.

11. 4. Ministerium Levitarum vocantur כֹּהֲנֵי הַלֵּוִי *custodia*, Levit. 8, v. 35. Num. 1, v. 53. c. 3, v. 32. etc. quia custodes sacrorum constituti erant, unde jubentur *observare custodias Domini*, id est debitam in officio suo adhibere vigilantiam. 1. Par. 10, (9), v. 27. ipsi et filii ipsorum super portis domus Domini per כֹּהֲנֵי הַלֵּוִי custodias. Sacerdotes a Davide in viginti quatuor custodias erant divisi et singulis

5. Militia.

sabbatis permutabantur. 5. כֹּהֲנֵי הַלֵּוִי cultus, ministerium, proprie *militia* Num. 8, v. 24. *et omnem ingredientem* כֹּהֲנֵי הַלֵּוִי אֲדָמָה *ad militandum militiam*, id est ad serviendum servitium in tabernaculo. LXX reddunt per *λειτουργεῖν*, ad Dei enim cultum conveniebant magna multitudo tanquam exercitus aliquis, officium ut omnium piorum, ita cumprimis ecclesiae ministrorum est spiritualis quaedam militia adversus Dei hostes, 2. Cor. 10, v. 3. 1. Tim. 1, v. 18. 6. Ἐπισκοπή, *episcopatus*, inspectio Act. 1, v. 20. 1. Tim. 3, v. 1. 7. Οἰκονομία, *dispensatio*, familiae domus Dei administratio, 1. Cor. 9, v. 17. Eph. 3, v. 2. Col. 1, v. 25. de quibus appellationibus dicitur inferius §. 23.

6. Inspecio.

7. Oeconomia.

1. In scriptoribus ecclesiasticis. 1. λειτουργία.

12. 2. In veteribus scriptoribus vocatur 1. *λειτουργία* appellatione transsumpta ex Rom. 15. v. 16. ubi apostolus dicit, se esse *λειτουργόν Ἰησοῦ Χριστοῦ εἰς τὰ ἔθνη* *λειτουργοῦντα τὸ εὐαγγέλιον τοῦ θεοῦ.* Bellarminus lib. 1. de missa c. 15, §. adde ultimo, recte fatetur, vocem *λειτουργίας* esse *ambiguam ac generalem*, quae *quomodo sacram actionem significet.* Est enim *λειτουργεῖν* in genere sacris operari, sacra

XII. 2. 14.

peragere. Plutarchus in Alexandr. Philo de vita Moysis lib. 1. *In specie* significat sacrificia offerre, quippe quae cultus sacri non solum in ministerio Levitico V. T. sed etiam apud gentiles ex κακοζηλία populi Israëlitici fuerunt pars facile primaria, inde *ἱερατεία* affinis *λειτουργίας* appellationi a LXX interpretibus ponitur pro sacerdotio, Hos. 3, v. 4. pro כֹּהֲנֵי הַלֵּוִי functione et administratione sacerdotii, Exod. 29, v. 9. c. 35, v. 18. Num. 3, v. 10. etc. ac *λειτουργεῖν* καὶ *ἱερατεῦειν* conjungunt Eccl. 45, v. 25. inde facile apparet, quo sensu ac respectu apostolus dicat, se *λειτουργεῖν τὸ εὐαγγέλιον*, videlicet quia praedicatio evangelii inter gentes est sacrificium illud solenne et publicum, de quo praedictum Mal. 1, v. 10. quod in locum sacrificiorum Leviticorum in Nov. Test. sit successurum, ac quia munus docendi pars est sacri officii in ecclesia quam maxime necessarii. 2. *ἱεραρχίας* appellatio, quam quidam veterum ministerio ecclesiastico tribuunt, nec in versione Graeca Vet. Test. nec in Nov. Test. uspiam occurrit, petita igitur

2. Ιεραρχία.

est ex scriptoribus profanis, apud quos *ἱεραρχεῖν* est praeesse sacris, fungi imperio sacro sacroque magistratu, ut Budaeus ex Dionysio ostendit. Nequaquam vero politicam quandam ἀρχὴν sive dominatum, sed talem potestatem, ἐξουχίαν ac honorem, qualem Scriptura ecclesiae ministris tribuit, *ἱεραρχίας* nomine huc applicato intelligere debemus, cujus respectu vocantur *προεστώτες* 1. Tim. 5, v. 17. in quibus vero illa potestas ἐξουχίη et honor ecclesiae ministrorum consistat, suo loco inferius expositum dabitur.

13. Atque haec de ministerii ecclesiastici appellationibus nobis dicta sint. *Ministorum* appellationes, quas concretivas superius diximus, variae ac diversae occurrunt. Possunt vero eae in hasce classes dispesci, 1. ut quaedam statuuntur *generales* omnibus ecclesiae ministris competentes, quaedam vero *speciales* certo ministrorum ordini ac gradui duntaxat convenientes. Ubi monendum, in compluribus appellationibus duplicem illam significationem concurrere, ita ut quandoque generali, quandoque vero speciali sensu accipiantur, id quod ex appellationibus prophetarum, episcoporum, diaconorum etc. manifeste conspicuum. 2. Quaedam sunt *propriae*, quaedam vero *tropicae, periphrasticae et encomiasticae*. 3. Quaedam a *causa efficiente*, quaedam ab *objecto*, quaedam ab *officio* sunt desumptae, ubi notandum, quod pleraeque ministrorum appellationes debitas officii ipsis incumbentis partes simul insinuant, quia ministerium nemini committitur propter pingue otium, amplum salarium et inanis honoris aucupium, sed ad opus Domini sedulo ac diligenter peragendum. Augustinus lib. 19. de civ. Dei c. 19: *Episcopatus nomen est operis, non honoris*, quod probat ex dicto apostolico 1. Tim. 3, v. 1.: *Si quis episcopatum desiderat, καλοῖ ἔργου ἐπιθυμεῖ, bonum opus desiderat.* 4. Quaedam in *Scripturis sacris*, quaedam in *scriptoribus ecclesiasticis* occurrunt. 5. Quae in *Scripturis* habentur, earum quaedam *Veteris*, quaedam vero *Novi Testamenti* ministris sunt peculiaria. Ad quam istarum classem singulae ministrorum appellationes pertineant, ex speciali earum examine et explicatione evadet conspicuum.

Appellationes ministrorum ecclesiae.

14. Appellationes ministrorum in Vet. Test. sunt 1. ex V. T. vel *propriae*, vel *metaphoricae*. Inter proprias usitatissima est: 1. appellatio *sacerdotum*, quae etiam ante Moysen et constitutum Leviticum sacerdotium usurpata legitur Gen. 14, v. 8. Exod. 19, v. 22. Huic appellationi in Hebraeo respondet כֹּהֵן, a radice כָּהַן, functus est officio publico, vel ecclesiastico, vel politico. Erit igitur כֹּהֵן in sacris minister Dei, sacerdos, antistes ecclesiasticus Exod. 29, v. 9. c. 31, v. 10. etc. in politicis dux, princeps, primarius regis minister, consiliarius, et in genere vir magnus, XII. 2. 15 in praecipua dignitate constitutus. Psalm. 99, v. 6.: *Moysee et Aaron in sacerdotibus ejus.* 2. Sam. 8, v. 18: *Filii Davidis erant sacerdotes etc.* Targum כְּהֵנֵי דָוִד *principes, aulae magnates*, pro quo habetur 1. Par. 18, v. 17: *et filii David erant כְּהֵנֵי דָוִד לְרֵי אֶרְמֹלַי* *primi ad manum regis.* Ante datam

1. ex V. T. 1. propriae. 1. sacerdotes.

legem sacerdotio fungebantur primogeniti in qualibet familia, unde Jacob patriarcha de Rubeno primogenito suo dicit Gen. 49, v. 3.: *Tu es fortitudo mea et principium roboris mei, prior in donis, major in imperio* שָׂאֵר יִתְחַר עַל יִתְחַר אֲבִי שָׂאֵר, ubi שָׂאֵר, donum, ponitur pro sacrificiis. Postea lege Mosaiica dignitas sacerdotii ad Levitas fuit translata, quos ob id loco primogenitorum a se electos dicit Dominus Num. 3, v. 12: *Ego tuli Levitas a filiis Israel pro omni primogenito, qui aperit vulvam in filiis Israel, eruntque Levitae mei*; v. 13. *meum est enim omne primogenitum, ex quo percussi omne primogenitum in terra Aegypti*, hoc est quia peperci primogenitis Israëliitarum in percussione primogenitorum Aegyptiorum, ideo omnes primogeniti mei sunt, ut sacerdotio coram me fungantur, sed ipsorum loco elegeri Levitas, in quorum sustentationem cedere debet pecunia, qua primogeniti redimentur. Inter Levitas illos ministerio in V. T. deputatos talis fuit ordo, ut unus ex eis esset *summus sacerdos*, כֹּהֵן גָּדוֹל, sacerdos magnus, et כֹּהֵן רִאשׁוֹן, sacerdos primus dictus, reliqui vero dicebantur *sacerdotes secundi ordinis*, quibus ministrabant Levitae, de quorum gradibus, officiis et discrimine infra dicitur. Καὶ ἱερωσύνη sacerdotis appellatio tribuitur Christo, cujus typi fuerunt omnes Levitici sacerdotes V. T. Psalm. 110, v. 4. Zach. 6, v. 13. Hebr. 5, v. 6. c. 7, v. 3. In N. T. sacerdotis appellatio nullibi in specie tribuitur ministris ecclesiae, sed in genere omnibus Christianis vere piis, qui sunt uncti Spiritu S. ac proinde spirituales sacerdotes offerentes Deo spirituales victimas, Apoc. 1, v. 6: *Christus fecit nos reges et sacerdotes*, c. 5, v. 10. c. 20, v. 6. quo pertinet etiam locus apostolicus 1. Pet. 2, v. 5: *Vos estis sacerdotium sanctum, ut offeratis spirituales hostias acceptabiles Deo per Christum*. v. 9: *Vos estis genus electum, regale sacerdotium*. Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 10: *Soli episcopi ac presbyteri in ecclesia jam vocantur sacerdotes, omnes autem Christiani sic dicuntur propter mysticum chrisma, quoniam sunt membra unius sacerdotis*. Prior significatio est ecclesiastica, posterior Scripturae usitata.

An ex nomine sacerdotis sacrificium missaticum stabiliri possit.

15. Notandum hoc contra Pontificios, qui ex nomine sacerdotis de ecclesiae N. T. ministris a scriptoribus ecclesiasticis usurpato missaticum sacrificium stabilire conantur, sic enim ratiocinatur Bellarminus lib. 1. de missa c. 17: *Sacerdotes proprie ordinantur ad sacrificium. Jam vero patres frequentissime hanc vocem tribuunt ecclesiae ministris. Ergo statuerunt, eos ordinatos esse ad sacrificium externum proprie sic dictum. Neque obstat (inquit), quod in N. T. ministri ecclesiastici non dicantur sacerdotes, causa enim in promptu est: Quia enim tempore apostolorum adhuc vigeat sacerdotium Judaicum et sacrificia cruenta offerebantur in templo Hierosolymitano, apostoli Domino inspirante non utebantur nominibus sacerdotii, sacrificii, templi, altaris et similium rerum, ut facilius distinguerent Christiana sacra a Judaicis et ne putarentur, si iisdem uterentur vocibus,*